
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376  21Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº006/2017
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 03/04/2018
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
confecção e fornecimento de produtos que atendam a demanda 
das programações de eventos (feiras, excursões técnicas, 
seminários, cursos, “dias de campo” e similares) da EMATER-
PARÁ, especifi camente: 45 (quarenta e cinco) unidades de 
Banner tamanho 0,80xl20cm e 35 (trinta e cinco) unidades de 
Banner tamanho 1,10x1,80cm.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4200008338-C
Fonte de Recurso: 0261-Recurso Próprio
Valor: R$4.049,85
Elemento de Despesa: 3390-39
Contratado: EMPRESA MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462-térreo-Marco
CEP: 66.095-015 – Belém/PA.
Telefone: (00)00000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 178997

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA SUP FUNDO Nº006/17

NOME:FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA ; 
MATRICULA:57175975/1,FUNÇÃO: EXT. RURAL II; PROG:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502, FONTE:0261,PRAZO DE 
PLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB;COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTO DESP.:33903096 
VALOR:R$3500,00. ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES.

Protocolo: 178921

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0754/2017-GAB/SEC/SEMAS                    
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais …...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro de 
2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO que a servidora o servidora REBECA DE FATIMA 
MONTEIRO OLIVEIRA REITZ encontra-se em gozo de licença 
maternidade;
RESOLVE:
I – Determinar que a servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, 
Consultora Juríca, responda pela direção do Núcleo de Estudos 
Legislativos – NEL, durante o período de ausência de seu titular, 
a contar do dia 17/05/2017;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 178933

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 737/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 16 DE 

MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.170050/2017DTI/SAGAT;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor VICTOR DE ALMEIDA FONSECA, 

Matrícula n° 5914628/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para responder pela Gerência de Suporte ao Usuário, 
em substituição do titular DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA, 
Matrícula n° 5918510/1, nos períodos de 07/05 a 16/05/2017, 
durante licença paternidade e 23/05 a 21/06/2017, férias 
regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 178656

CONTRATO
CONTRATO: 036/2017

Objeto: Fornecimento de 10 Canalizadores de Tráfego (Cones) 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade(SEMAS-PA)
Valor Total: R$1.800,00
Data da Assinatura: 17/05/2017
Vigência: 17/05/2017 a 16/05/2018
Pregão Eletrônico: 014/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA (CNPJ 
02.386.257/0001-59)
Endereço: Av. Dalva, 598 C, Marambaia, CEP: 66.615-850, fone: 
(91) 3243-1015, email: eletrofer.pa@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 178980

CONTRATO: 026/2017
Objeto: Fornecimento de 06 Workstations para Diretoria de 
Recursos Hídricos (DIREH) da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade(SEMAS-PA)
Valor Total: R$179.736,00
Data da Assinatura: 16/05/2017
Vigência: 16/05/2017 a 15/08/2017
Pregão Eletrônico: 036/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276452; FONTE 0306005952; ELEMENTO 
449052
Contratado: VIXBOT–SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA -EPP 
(CNPJ 21.997.155/0001-14)
Endereço: SAAN Quadra 01, nº 1035 – Parte B, Zona Industrial, 
CEP 70.632-100, e-mail vixbot@vixbot.com.br, Brasilia/DF
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 178677

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NOME: ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ANA PAULA FRANÇA SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/05/2017 A 17/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 177056

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de televisor de alta defi nição.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 31/05/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116 / 0316; ELEMENTO: 
449052; P.I: 4200008338E
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 178811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0746/2017-GAB/SEMAS
DE 17 DE MAIO DE 2017

OBJETIVO: COMOCOMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE A PORTARIA 
Nº 0696/2017-GAB/SEMAS DE 11/05/2017,PUBLICADO NO DOE 
33373 DO DIA 15/05/2017.
FUNDAMENTOLEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARAENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                         
DESTINO: CAPANEMA/PA E CACHOEIRA DOPIRIÁ/PA.
PERIODO: 08/05 A 12/05/2017 - (5,0) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA –(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA –(TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3253252/1 - ADEMIRMARINHO DE LIMA – (AUXILIAR TECNICO)
- 57194236/1- MICHELROBSON DE SOUZA NAZARE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTALIMA

Protocolo: 178837
PORTARIA Nº 674/2017-GAB/SEMAS 

DE 05 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: OBJETIVO DE COMPOR A EQUIPE TÉCNICA DURANTE 
AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS E DESMATAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 04/05 a 08/05/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/ 1 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS – (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 174604

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99199/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
MANOEL REIS BENEVIDES DA SILVA
End. FOLHA: 06, QUADRA:18, LOTE 27 – NOVA MARABÁ
CEP: 68500-000 Marabá – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Manoel Reis Benevides da Silva, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2016/26824, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 03713/2016-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação de desmatar 140,49 ha de fl orestas com 
infringência das normas de proteção em área de reserva legal 
sem licença do órgão ambiental ou com ele em desacordo. O 
autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10(dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99202/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
ANTONIO IRIAS ARAÚJO DACRUZ
End: SAINDO DE SANT. DO ARAG, SENT.VILA MANDI 6 KM, 
DIREITA 33 KM, DIREIRA 02
1. ZONA RURAL
CEP: 68560-000 Santana do Araguaia – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Antônio Irias Araújo da Cruz, 


